Протокол № 4

заседания антитеррористической комиссии при Администрации

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

состоявшегося 22 декабря 2016 года

Время: 10.00

Место проведения: здание Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, актовый зал Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Под председательством Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,  председателя Антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Голушков

Присутствовали:

	А.В. Голушков        -
	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, председатель комиссии

	Д.А. Каменев            -
	зам. Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии

	Н.Н. Гавриков          -
	Начальник Шумячского пожарно-спасательного гарнизона

	А.В. Журкович         -
	начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Шумячский район»

	С.О. Ковалев         -
	ведущий специалист Администрации муниципального образования «Шумячский район»

	В.В. Гриневич     -
	зам. начальника Отделения полиции по Шумячскому району

	С.И. Харитоненков -
	начальник Отдела военного комиссариата Смоленской области по Шумячскому району

	Приглашенные:

	И.Г. Кулешова

	Начальник Отдела  по образованию Администрации мо «Шумячский район»

	Т.Г. Семёнова

	Начальник Отдела  по культуре и спорту Администрации мо «Шумячский район»

	Н.М. Дмитриева
	Начальник Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район»

	Главы муниципальных образований сельских поселений Шумячского района Смоленской области

  Повестка дня:

1. О принимаемых мерах по предупреждению и пресечению возможных террористических актов на объектах проведения массовых мероприятий в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий.

(Ответственный исполнитель и докладчик - Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район»).

2. О мероприятиях направленных на предупреждение и пресечение возможных террористических актов  в период подготовки и проведения новогодних  праздников в образовательных учреждениях муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

(Ответственный исполнитель и докладчик Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район»).

3. Об обеспечении  антитеррористической безопасности и правопорядка на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий.

(Ответственный исполнитель и докладчик - отделение полиции по Шумячскому району).

4. Об утверждении актов обследования и категорирования мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

(Ответственный исполнитель и докладчик – отдел по делам ГО и ЧС).

                                              Ход заседания:

Вступительное слово Главы  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, председателя комиссии А.В. Голушкова

Заслушав выступление начальник Отдела  по образованию Администрации мо «Шумячский район» И.Г. Кулешовой, начальника Отдела  по культуре и спорту Администрации мо «Шумячский район» Т.Г. Семёновой, зам. начальника Отделения полиции по Шумячскому району В.В. Гриневич, антитеррористическая комиссия при Администрации муниципального образования «Шумячский район» решила:
Решение по 1,2,3 вопросу:

1.Информацию принять к сведению.

2. Главам сельских поселений, Отделу городского хозяйства, Отделу по культуре и спорту,  Отделу по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, отделению полиции по  Шумячскому району:

2.1. При подготовке и проведении культурно - развлекательных и праздничных мероприятий руководствоваться планом типовых мероприятий по предупреждению и пресечению преступлений террористической направленности в период подготовки и проведения значимых общественно - политических, культурно - развлекательных, праздничных и спортивных мероприятий на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, утвержденного распоряжением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от  31.08.2016 г.  № 218-р
3. Главам сельских поселений, Отделу городского хозяйства, Отделу по культуре и спорту,  Отделу по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

3.1. Принять все меры по соблюдению требований  антитеррористической защищенности  объектов культуры, образования при проведении новогодних праздничных мероприятий. (Срок с 26 декабря 2016 года по 8 января 2017 года).

3.2. Проверить актуальность планов эвакуации граждан на объектах проведения массовых праздничных мероприятий, обеспечить свободный доступ  к эвакуационным выходам и принять меры по недопущению хранения в местах прохода к эвакуационным выходам различного рода предметов.

3.3. Ответственным за подготовку и проведение праздничных мероприятий не допускать пронос на объекты проведения массовых мероприятий пиротехнических средств.

4. Отделу по образования Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

4.5. Обеспечить безопасность перевозок детей автобусами при проведении экскурсий и массовых мероприятий.

4.6. С учащимися провести уроки безопасности.

4.7. Провести родительские собрания с обсуждением вопросов безопасности детей в период зимних каникул.

5. Отделению полиции по  Шумячскому району.:

5.1. Принять все меры по обеспечению безопасности и правопорядка мест массового проведения новогодних и рождественских праздников на территории Шумячского района. (Срок на период проведения праздничных мероприятий).

4. Об утверждении актов обследования и категорирования мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

(Ответственный исполнитель и докладчик – отдел по делам ГО и ЧС).
В своем докладе сообщил присутствующим, что Постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 07.12.2015 № 774 создана МВК по проверки ММПЛ МО «Шумячский район». В соответствие с требованием к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей  утвержденных постановлением Правительства  РФ от 25 марта 2015 года № 272 АТК  определен новый перечень ММПЛ расположенных на территории района, который был согласован с  межмуниципального отдела МВД России «Рославльский», ГУ МЧС России по Смоленской области, УФСБ России по Смоленской области и утвержден постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 11.02.2016 № 85. На территории района определено 9 ММПЛ. МВК по проверке ММПЛ  произвела обследование и категорирование ММПЛ, по результатам проверки 3объектам присвоена 3 (третья) категория ММПЛ.
Заслушав выступление начальник Отдела  по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Шумячский район», антитеррористическая комиссия при Администрации муниципального образования «Шумячский район» решила:
Решение по 4 вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

2. Утвердить акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей которым присвоена 3 категория на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:
-  Шумячский районный дом культуры муниципального бюджетного учреждения культуры «Шумячская централизованная клубная система», директор - Иваненко С.Д., адрес: п. Шумячи, ул. Советская, д. 109;

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя школа», директор - Фадеева Е.А., адрес:  с. Первомайский, ул. Никольская, д.38;

-  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шумячская средняя школа им. В.Ф. Алёшина», директор - Кухаренкова И.Н., адрес:  п. Шумячи, ул. Садовая, д.41.
3. Директору МБОУ «Шумячская средняя школа им. В.Ф. Алёшина» Кухаренковой И.Н., директору МБОУ «Первомайская средняя школа» Фадеевой Е.А.,  директору  Шумячского РДК МБУК «Шумячская ЦКС» Иваненко С.Д.:
- для оформления паспортов безопасности мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в срок до 13.01.2017 представить секретарю MB комиссии района, начальника отдела по делам ГО ЧС Администрации МО «Шумячский район»  А.В. Журковичу:
а. План-схема места массового пребывания людей с привязкой к местности и с указанием расположения объектов, находящихся на территории места массового пребывания людей и в непосредственной близости к нему, постов охраны, маршрутов патрулирования нарядов полиции, расположения инженерно-технических средств, расположения произведений монументального искусства, мест отдыха (лавочек, скамеек, детских площадок, летних кафе и др.), мусорных контейнеров.

б. Схемы коммуникаций места массового пребывания людей (водоснабжения, электроснабжения, газоснабжения и др.).

в. Инструкции и схемы по эвакуации людей.

4. Секретарю MB комиссии района, начальника отдела по делам ГО ЧС Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Журковичу совместно с собственниками ММПЛ или лица, использующего ММПЛ на ином законном основании оформить паспорта безопасности мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Шумячский район».
Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области,

председатель комиссии                                                                          А.В. Голушков

Начальник Отдела по делам ГО иЧС Администрации

муниципального образования «Шумячский

район»                                                                                                      А.В. Журкович